
 
   

Ønske om mulighed for fossilfri havn i Københavns In-
derhavn 

 
Københavns Kommune har høje ambitioner om at forbedre luftkva-
liteten i København, og vi har derfor taget WHO’s retningslinjer for 
god luftkvalitet til os som målsætning. 
 
Luftforureningen i København stammer i vid udstrækning fra trans-
portsektoren. Det var derfor positivt, at Folketinget i 2024 vedtog 
lovgivning, der gør det muligt for kommunerne at etablere nulemis-
sionszoner for biltrafik. Vi arbejder nu på at implementere denne 
ordning på Indre Vesterbro.  
 
Regulering af emissioner fra skibstrafik, især kanalrundfarterne, har 
også længe været et politisk fokusområde, da de bidrager betydeligt 
til CO2-udledning og partikelforurening. 
 
Miljøministeriets analyse fra 2024 peger på, at elektrificering af ka-
nal- og havnerundfarterne rummer det største potentiale for at ned-
bringe emissionerne blandt bådene i inderhavnen. Analysen konklu-
derede yderligere, at det bør undersøges nærmere, hvilke juridiske 
muligheder, der findes for, at By og Havn kan stille krav til operatø-
rerne, som driver kanalrundfarterne i København. 
 
Københavns Klima-, Miljø- og Teknikforvaltning har undersøgt, hvad 
der skal til for at omstille havne- og kanalrundfartsbåde til fossilfri 
drift, og konkluderer, at det er teknisk muligt, men at der mangler in-
citamenter i den nuværende lovgivning og besejlingsaftaler, der lø-
ber til 2037. For at By & Havn kan stille miljøkrav før 2037, vil det 
kræve ny lovgivning.  
 
På baggrund af Miljøministeriets egen analyse, samt Københavns 
Kommunes undersøgelser, ønsker vi at indlede en dialog med mil-
jøministeren om mulighederne for lovændringer, der gør det muligt 
for By og Havn, på kort sigt, at stille krav til fossilfri drift for virksom-
heder, der opererer i Inderhavnen.  
 
Vi håber på en positiv tilbagemelding og et konstruktivt samarbejde, 
så vi kan drøfte, hvordan vi kan styrke indsatsen for renere luft i Kø-
benhavn. 
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